
 
 

 

 1 

Lecce, 04/11/19 

Prot. n. 177848 

Class. III/4                                                                                                   D.D. n.       353/2019 

 
Oggetto: Bando per il reclutamento di personale docente per il Corso intensivo di formazione per 

la qualifica di educatore professionale socio-pedagogico (60CFU) - Attribuzione insegnamenti 

docenti interni e nomina commissione insegnamenti residuali esterni. 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge n. 240 del 30/12/2010 recante Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante Disposizioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 39/2013 recante Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190; 

VISTO il D.P.R. n. 62/2013 in vigore dal 19.06.2013 relativo al Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO il D.Lgs. n. 82/2005 – Codice dell’amministrazione Digitale e, in particolare, l’art. 65 
e s.m.i.; 

VISTO il D.R. n. 998 del 2/10/2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per l’affidamento 

delle attività di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge n. 240 del 

30/12/2010; 

VISTE le note prot. n. 87262 del 23/10/2014 e prot. n. 89489 del 31/10/2014 del 
Direttore della Ripartizione Risorse Umane, recanti indicazioni operative alla nota 

rettorale prot. n. 83744 del 10/10/2014 con cui è stato trasmesso il D.R. n. 998 del 

2/10/2014; 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. n. 597 del 7/11/2017; 

VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e 

ricercatori e la copertura degli insegnamenti” emanato con D.R. n. 874 del 
28/8/2014, modificato con D.R. n. 42 del 24/1/2018; 

VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 855 del 20/12/2018; 

VISTO il Piano Integrato 2019/2021 dell’Università del Salento approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera n. 7 del 31/01/2019; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 101572 del 27/05/2019 avente ad oggetto: “Disposizioni 
procedimentali inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di 

lavoro autonomo, in materia di didattica e remunerabilità di compiti didattici 

ulteriori rispetto al carico istituzionale”; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo è responsabile dei settori 

scientifico-disciplinari M-PED/*, M-PSI/* e SPS/*, che gli incarichi di docenza 

saranno conferiti solo in caso di regolare avvio del Corso e che la spesa 
corrispondente graverà sui fondi di Progetto; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, n. 310 

del 16.10.2019, relativo al “Bando per il reclutamento di personale docente per il 

Corso intensivo di formazione per la qualifica di educatore professionale socio-

pedagogico (60CFU) -  Emissione” per il quale sono pervenute le seguenti domande 
come da prospetto di seguito indicato: 

 



 
 

 

 2 

 
Ambiti 
disciplinari 

Insegnamenti e attività SSD Candidato Protocollo Tipologia docente 

Discipline 
pedagogiche e 
metodologiche 
didattiche 

 
 
 

Pedagogia generale e 
sociale 
 

M-PED/01 Giuseppe 
Annacontini 

172968/2019 Interno 

Antonetta 

Cimmarrusti 

176164/2019 Esterno 

Storia delle istituzioni 
educative 

M-PED/02 Anna Maria 
Colaci 

174432/2019 Interno 

Metodologia per 
l’integrazione e 

l’inclusione sociale 

M-PED/03 Stefania Pinnelli 174439/2019 Interno 

Metodologia della 
ricerca educativa e 

tecniche dell’intervento 
socio-pedagogico  

M-PED/04 Demetrio Ria 174662/2019 Interno 

Discipline 

psicologiche 

Abilità Comunicative e 

relazionali  

M-PSI/04 Flavia Lecciso 174443/2019 Interno 

Discipline 
filosofiche, 

sociologiche, 
antropologiche 
e giuridiche 

Politiche del welfare 
 

SPS-07 Antonio Marsella 174496/2019 Interno 

Preite 

Gianpasquale 

174484/2019 Esterno 

Prova finale Project work: 

Riflessività 
professionale 

M-PED/01 Anna Paola 

Paiano 

174435/2019 Esterno 

Francesca De 
Vitis 

175405/2019 Esterno 

 Project work: 
Progettualità 
professionale 

M-PED/01 Anna Paola 
Paiano 

174435/2019 Esterno 

Francesca De 

Vitis 

175408/2019 Esterno 

TENUTO CONTO delle domande pervenute da parte di personale docente strutturato d’Ateneo, 

incardinato nel settore scientifico disciplinare degli insegnamenti banditi o affine,  in 

base all’art. 2 - Requisiti di ammissione per le richieste di affidamento -  del bando n. 

310 del 16.10.2019 in cui si specifica che hanno titolo a presentare domanda i 
professori ed i ricercatori di ruolo, gli assistenti del ruolo ad esaurimento, in servizio 

nell’Università del Salento o in altra Università italiana, appartenenti allo stesso 

settore scientifico disciplinare o affine di cui al D.M. 4 ottobre 2000 e successive 

modificazioni”; 

PRESO ATTO che gli uffici della didattica hanno proceduto alla verifica dell’assolvimento del carico 

didattico da parte degli stessi nell’ambito dell’Offerta Formativa dell’Ateneo, in 
particolare l’art. 23 del “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di 

professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti”, emanato con D.R. n. 

42/2018 il quale prevede che ai docenti possano essere retribuite esclusivamente le 

attività di didattica eccedenti il limite del monte ore prefissato come previsto dalla 

Legge n. 240/2010 e successive modificazioni; 
RITENUTO necessario e urgente procedere all’attribuzione dei conferimenti ai docenti interni 

dovendo dare seguito all’avvio delle lezioni del Corso finalizzato al conseguimento dei 

60 CFU, la cui data di inizio prevista è stata fissata per il 15 novembre p.v. per 

l’a.a.2019-2020, nonché alla costituzione del Consiglio Scientifico per l’esame delle 

candidature pervenute dea parte di iscritti al Corso di cui trattasi; 

RITENUTO  necessario e urgente procedere alla nomina della Commissione per la valutazione 
delle candidature esterne residuali ammissibili pervenute; 

PRESO ATTO che al momento non è stata fissata una riunione del Consiglio di Dipartimento 

motivo per cui occorre procedere all’emissione del presente provvedimento con 

carattere d’urgenza;  

 



 
 

 

 3 

DECRETA 

 

Art.1 - Approvare i conferimenti degli incarichi di insegnamento attivati nell’ambito della 

programmazione didattica del Corso intensivo di formazione per la qualifica di educatore 
professionale socio-pedagogico (60CFU), a titolo retribuito, in particolare l’art. 23 del 

“Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 

copertura degli insegnamenti”, emanato con D.R. n. 42/2018 il quale prevede che ai docenti 

possano essere retribuite esclusivamente le attività di didattica eccedenti il limite del monte 

ore prefissato come previsto dalla Legge n. 240/2010 e successive modificazioni; 
 

Art.2 - Conferire gli incarichi di insegnamento ai docenti interni come di seguito riportato: 

 
Ambiti disciplinari Insegnamenti e 

attività 
SSD Candidato Protocollo Tipologia docente 

Discipline pedagogiche e 
metodologiche didattiche 

Pedagogia generale e 
sociale 

M-PED/01 Giuseppe 
Annacontini 

172968/2019 Interno 

Storia delle 
istituzioni educative 

 

M-PED/02 Anna Maria 
Colaci 

174432/2019 Interno 

Metodologia per 
l’integrazione e 

l’inclusione sociale 

M-PED/03 Stefania Pinnelli 174439/2019 Interno 

Metodologia della 
ricerca educativa e 
tecniche 

dell’intervento socio-
pedagogico  

M-PED/04 Demetrio Ria 174662/2019 Interno 

Discipline psicologiche Abilità 

Comunicative e 
relazionali  

M-PSI/04 Flavia Lecciso 174443/2019 Interno 

Discipline filosofiche, 

sociologiche, 
antropologiche e 
giuridiche 

Politiche del welfare SPS-07 Antonio Marsella 174496/2019 Interno 

 

Art.3 - Nominare la Commissione preposta all’esame del curriculum e delle pubblicazioni dei 

candidati esterni ai ruoli universitari, in risposta all’avviso pubblico bandito con D.D. n. 310 

del 16.10.2019, composta dai seguenti docenti: 

 Salvatore COLAZZO - Ordinario SSD M-PED/04 – Presidente; 

 Giuseppe ANNACONTINI - Associato SSD M-PED/01 – Componente; 
 Elisa PALOMBA - Associato SSD M-PED/03 – Componente con funzioni di Segretario. 

 
Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di Dipartimento. 

 

Lecce,  

 Il Direttore del Dipartimento 

           Prof. Mariano Longo  
 

  

__________________________ 
All’Albo online 
Alla Raccolta 
Al Consiglio di Dipartimento  

 

 


